CÂMARA MUNICIPAL DE BALDIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Vitalino Augusto, nº 75 – Centro – Baldim/MG –  CEP:35.706-000 - Telefax: (31)3718-1386

REQUERIMENTO Nº 03/2021.

Requer a criação de Comissão Parlamentar de Inquérito, com a finalidade de
investigar e apurar a responsabilidade por supostas irregularidades no
recolhimento do imposto ITBI – Imposto de Transmissão de Bens Imóveis
munícipio de Baldim-MG, gestão 2017/2020.

Senhor Presidente,

                Requeremos nos termos do art. 91 § 1º do Regimento Interno,
conjugado com o § 3o do art. 58 da Constituição Federal e em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, a instituição de Comissão Parlamentar  de
Inquérito  para apurar se ocorreram irregularidades no recolhimento do imposto
ITBI –Imposto de Transmissão de Bens Imóveis  munícipio de Baldim-MG, gestão
2017/2020.

Baldim, 22 de fevereiro de 2021.

Marconi Antônio Ferreira
Vereador